
RREGULLORETEKNIKE 

MB! STANDARDET PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE NDOTURA PER 
SUBJEKTET QE SHKARKOJNE UJERA TE NDOTURA TE PATRAJTUARA 

PRANE OSE NE UJERA LARESE 

KREUi 

HYRJE 

Ncnil 
Dispozita ti! PCrgjithshme 

I. Kjo rregullore de! ne zbatim te pikes 2 te nenit 5 te Aktit Normativ nr.8, date 28.12.2023 

"Per marrjen e masave urgjente per mbrojtjen dhe penniresimin e infrastruktures per trajtimin 

e ujerave te ndotura qe shkarkohen prane ose ne ujera tares" (ne viji1n Akti Normativ nr. 8, date 
28. 12.2023). 

2. Subjektet te cilat kryejne veprimtari ekonomike ne zonat bregdetare, turistike, bregun e 

liqeneve, te \umenjve dhe shkarkojne ujera te ndotura te krijuara nga aktiviteti i tyre do te 

monitorohen dhe inspektohen per zbatimin e standardeve parashikuar ne kete Rregullore 

Teknike. 

3. Monitorimi dhe inspektimi i zbatueshmerise se standarteve parashikuar ne kete Rregul!ore 

Teknike behet nga Task Forca, e krijuar ne varesi te titu!!arit te Agjencise Kombetare te 

Ujesjel!es Kanalizimeve (AKUK). 

Neni 2 

QCilin1i 

Qellimi i kesaj Rregullore eshte te percaktoje standardet per trajtiinin e ujerave te ndotura te 

patrajtuara per te gjithe subjektet sipas percaktimeve te Aktit Normativ nr.8, date 28. ! 2.2023. 

Neni 3 
Termat e pCrdorur 

Ter1nat e perdorur kane te njejtin kuptim si ato te pCrdorura ne nenin 2, te aktit Normativ nr. 8, 
date 28. 12.2023. 

KREUII 

Baza Ligjore 

Neni 4 



Kuadri ekzistucs rregullator 

I. Kjo rregullore eshte hartuar ne perputhje me: 

a) Ligjin nr. 9115, date 24.07.2003, "Per trajtimin 1njedisor te ujerave te ndotura", 

ndryshuar; 

b) Ligjin nr. 111/2012 "Per menaxhimin e integruar te burin1eve ujore'', i ndryshuar; 

c) Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.177, date 31.3.2005 "Per normat e lejuara te 

shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e zohimit te mjediseve ujore pritese"; 

d) Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 83, date 10.2.2021 "Per miratimin e rregullave 

teknike te projektimit dhe te ndertimit per furnizimin me ttje dhe kanalizimin"; 

e) Direktiven e Bashkimit Evropian per Trajtimin e Ujerave te Ndotura Urbane 

(911271/EEC); 

f) Direktiven e Parlamentit dhe Keshillit Evropian date 15.02.2006 !idhur me menaxhimin 

e cilesise se ujerave !ares; 

g) Direktiven 86/278/KEE "Per !lumin e ujerave te ndotura"; 

h) Vendimin e Keshillit te Ministrave nr .. 448, date 26.07 .2023 "Per miratimin e 

Strategjise Kombetare te Sektorit te Fumizimit me Uje dhe Kanalizime 2023-2030". 

KREUIII 

Zbatucshmeria Teknil{C 

Neni S 

Subjcktct qe dote Monitorohen 

Subjektet te cilat jane te percaktuara ne nenin 2, te Aktit Normativ nr, 8, date 28. I 2.2023, dote 
monitorohen per menyren dhe standardet e percaktuara ne kete Rregullore Teknike, 

Neni 6 
Kategorizimi i subjekteve 

Subjektet qe ushtrojne veprimtari ekzistuese,jane ne proces ndertimi ose kane aplikuar per !eje 
ndCrtimi, ne baze te kapacitetit dhe zgjidhjeve teknike ekzistuese apo qe jane planifikuar per 
t'u zbatuar, te lidhura ose jo me rrjetin pub!ik te kanalizimeve, duhet te instalojne impiante te 
trajtimit te ujerave te ndotura sipas percaktimeve te kategorive shprehur ne nenin 2, te Aktit 
Norrnativ nr.8, date 28, 12.2023. 

Ncni 7 

Percaktimi i vlerave tC lcjuara te shkarkimcve nga trajtimi i ujCravc tC ndotura 



1. Vlerat e lejuara te shkarkimeve nga trajtimi i ujerave te ndotura, detyrim i subjekteve per te 

permbushur jane percaktuar ne Aneksin nr. 2 te kesaj Rregullore Teknike. 

2. Parametrat e kerkuara nC pikat 4 dhe 5, te Ankesit nr. 2 aplikohen nga te gjitha subjektet 

pjese e Aktit Normativ, qe zhvillojne vepri1ntari ekonomike prane zonave te ndjeshme te 
listuara ne Aneksin nr. 4. 

3. Subjektet qe zhvi!lojne veprimtari ekono1nike sipas pikave l deri 12, te nenit 2, te Aktit 
Normativ nr.8, date 28.12.2023, duhet te trajtojne ujerat e ndotura te krijuara nga aktiviteti i 
tyre ne pCrputhje me vlerat e lejuara te shkarkimeve nga trajtimi i ujerave te ndotura dhe afateve 
te percaktuara ne Aktin Normativ. 

Ncni8 

Tcknologjia pCr trajtimin c ujCrave te ndotura 

I. Tekno!ogjia e fmpiantit te trajtimit te ujrave te ndotura duhet te jete ajo e trajtimit me llum 
aktiv. 

2. Te gjitha subjektet qe disponojne Gropa Septike duhet t'i zevendesojne me lmpante te 

Trajtilnit me llum aktiv dhe te plotesojne standardet mbi vlerat e lejuara te shkarkimeve sipas 

percaktimeve ne Aneksin nr. 2 te kesaj Rregul!ore Teknike. 

Neni 9 

Sistemi i J.canalizimeve te ujerave tC ndotura 

1. Sistemi i kanalizimeve te brendshme brenda ndertesave dhe tC rrjetit te oborrit brenda 
territorit te subjekteve deri ne piken e lidhjes me Impiantin duhet te projektohet dhe ndertohet 
sipas percaktimeve te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 83, date 10.2.2021 "Per miratimin 
e rregullave teknike te projektimit dhe te ndertimit perfurnizimin me uje dhe kanalizimin". 

2. Pika e lidhjes ndermjet rrjetit te brendshem te kanalizimeve te ujerave te ndotura me 
lmpiantin e Trajtimit te Ujerave te Ndotura duhet te rea!izohet pas pusetes se kontrollit e cila 
eshte percaktuar ne VKM nr. 83, date I 0.2.2021. 

3. Lidhja e pusetes se kontrollit me hyrjen ne implant duhet te jete sipas kushteve dhe 
standardeve teknike ne fuqi dhe duhet te realizohet me tubacion ne varesi te kapaciteteve te 
Impiantit qe duhet te instalohet sipas pCrcaktimeve ne nenin I 0. 

4. Impianti Cshte njesi teknologjike qe ben trajtimin e ujerave te ndotura te patrajtuara qe duhet 
te projektohet dhe realizohet sipas percaktimeve re nenit I I te kCsaj Rregulloreje Teknike. 

5. Shkarki1ni i ujerave te trajtuara nga impianti dote depozitohet ne nje pusete kontrolli e cila 
dote realizohet me permasat e perpunimit te impiantit. 



6. Kjo pusete duhet te perdoret per marrjen e kampioneve per testet e cilesise s~ ujit e cila do 
te konsiderohet pjese perberese e impiantit. 

Neni 10 

Llogaritja e kapacitetit tC Impiantit tC Trajtimit te UjCrave tC Ndotura 

1. Kapaciteti i impiantit te trajtimit te ujerave te ndotura do te pCrcaktohet sipas madhesise se 
subjekteve qe ushtrojne aktivitet ekonomik sipas perkufizimeve te nenit 2, te Aktit Normativ 
nr. 8, date 28.12.2023, si dhe kapacitetit te shfrytezimit. 

2. Kapaciteti mesatar i shfrytezimit te su~jekteve qe ushtrojne aktivitet ekonomik per njesi dhe 
dhorne eshte percaktuar 3 persona. 

3. Kapacitetit i shfrytezimit per njesi sherblmi Cshte percaktuar !.75 m2/person. 

4. Sasia e ujerave te ndotura te shkarkuara nga ccdo person dote merret I 00% e sasise se ujit 
te konstimuar, sipas metodologjise per vendosjen e tarifave te Entit Rregu\lator tC Ujit. 

5. Sasia e ujit te konsumuar pCr ydo person do te merret 200 litra/person/dite, sipas 
percaktimeve te Vendimit tC Keshillit te Ministrave nr. 83, date 10.2.2021 "Per miratimin e 
rregu!!ave teknike te projektimit e te ndertiinit per furnizimin me uje dhe kanalizimin". 

6. Per njCsite e sherbimit sasia e ujit te konsumuar dote merret 40 litra/person!dite bazuar ne 
standardet mete mira europiane. 

7. Kapaciteti i in1piantit te trajti1nit te ujerave te ndotura percaktohet ne baze te ngarkeses se 
ndotjes qe trajton dhe shprehet ne PE ose "NJP, njevleres per popullsine". 1 PE= 200 litra uje 
i ndotur urban ne dite ose 1 PE= I person. 
Per njesitee sherbimit percaktimi i kapacitetit llogaritet si raport i sasise se ujit te konsumuar 
per person/dite me sasine e percaktuar per ujin e ndotur urban per 1 PE. Konkretisht, 1 person 
~0.2 PE. 

Ncni 11 

lmpianti i Trajtimit te U,iCrave te Ndotura 

1. Impianti duhet te perfshije: 
njesine e paratrajti1nit ose trajtimin mekanik; 

b) njesine e trajti1nit biologjik; 
c) Puseten e kontrollit ne da!je te impiantit. 

2. Njesia e paratrajtimit ose trajtimin mekanik, duhet te pranoje te gjithe prurjen e ujerave te 

ndotura te patrajtuara dhe identifikohet si njesia e sedimentimit qe sherben ne te njCjten kohe 
edhe si depozite e Humit te tepert. Kjo njesi nepermjet dekantimit redukton kryesisht masen e 

ngurte te ujerave te ndotura dhe rrjedhimisht redukton pjeserisht nivelin e ndotjes duke 

permiresuar cilestne per nje pjese te vlerave te lejuara te shkarkimeve sipas Aneksit nr. 1 te 
ki:!saj Rregu!loreje Teknike. Masa e ngurte ne forme llumi e dekantuar ne fundin e depozites i 
nenshtrohet deko1npozimit nepermjet procesit anaerobik (fermentimit) pa prezence aktive te 



oksigjenit. Pjesa e padekantuar, e paratrajtuar e prurjes kalon tranzit tek njesia e trajtimit 
biologjik. 

3. Njesia e trajtimit biologjik, pergjithCsisht nepermjet menyres klasike te trajtimit me l!um 
aktiv trajtohen ujerat e ndotura duke reduktuar ndotjen organike ne nivelet e pranuara sipas 
legjislacionit. Tek kjo njesi ndodhin te gjitha proceset e pastrimit te ujit si: ajrimi, sedimentimi 
i llumit aktiv, ndarja e ujit te paster ee trajtuar si dhe shkarkimi i ujit te trajtuar dhe largimi i 
llumit te tepert. 

4. Puseta e kontrollit ne da!je te impiantit, sherbenjo vetem si pusete kontrolli gjate operimit 
te sistemit, por edhe si depozite per grumbullimin e ujit te trajtuar. 

5. Kur uji i trajtuar dote shkarkohet ne rrjetin publik te ujerave te ndotura urbane dote lidhet 
nepermjet linjes se dergimit tek kotektori ose rrjeti me i afert. 

6. Ne mungese te rrjetit publik te ujerave te ndotura urbane, kur uji i trajtuar nuk do te 
shkarkohet ne rrjet apo nuk do te ri-perdoret per vaditje, dimensionimi i pusetes se kontrollit 
duhet te behet i title qe te merret ne konsiderate nje kohe/periudhe prirje per depozitimin e ujit 
te trajtuar prej 5 deri ne 7 <lite. 
Kjo kohC Cshte e nevojshme per te bere te mundur evadimin e ketyre ujerave nepermjet 1njeteve 
thithese teknologjike specifikisht te pershtatshme per kete sherbim. 

7. Sasia ujit te trajtuar te depozituar duhet te largohet nepermjet mjeteve thithese ne ko!ektorin 
apo impiantin me te afert te trajtimit te ujrave te ndotura nepermjet operatoreve private apo 
shteterore te licencuar qe e ofrojne kCte shCrbim sipas legjislacionit n1jedisor ne fuqi. 

8. Skema tip e Tmpiantit te Trajtimit te Ujerave te Ndotura eshte percaktuar ne Aneksin nr. 5 te 
kesaj Rregullore Teknike. 

Neni 12 

Ri-perdorimi i Ujit tC Trajtuar 

Ri-perdori1ni i ujit te trajtuar mund te pCrdoret per vaditje te ambienteve te gjelbra tC 
komplekseve ose pastrim te territoreve perreth, kur vlerat e lejuara te shkarkimeve te ujerave 
tC ndoturajane ne perputhje me percaktimet e shprehura ne Aneksin nr. 1 te kCsaj Rregullore 
Teknike. 

Neni 13 

K11shtet teknike te instalimit te Impiantit te Trajtimit te Ujerave te Ndotura 

I. Proce'i i instalimit tc Impiantit bchct si me poshtc; 



a) lmpiantet duhet te prodhohen me material PVC-U, Polietilen (PE), Polipropilen (PP) 

dhe Poliester i Perforcuar me fibra Qelqi (GRP-UP); 

b) Sistemi i trajtimit te ujrave te ndotura duhet te instalohet nentoke duke ndjekur 
udhezimet e prodhuesit; 

c) Paraprakisht duhet te kryhen gennimet per hapjen e gropes ne permasa te pershtatshrne 

per te bere te mundur instalimin e impiantit Pjesa fundore e gropes dote mbushet me 

nje shtrese rere me trashesi 10 c111 1ne madhesi te kokres 0 - 5 mm. Kjo shtrese duhet 
te nivelohet ne menyre qe te beje te mundur gjithashtu vendosjen e impiantit ne nivelin 

e kerkuar sipas projektit teknik. Gjithashtu ne varesi te peshes totale te impiantit shtresa 
e reres duhet zevenctesuar me shtrese betoni C 12/15 me trashesi minimale prej IO cm; 

y) Njesia e trajtin1it biologjik duhet te lidhet me puseten e kontrol!it 1ne tubacion PVC me 

diameter sipas percaktimeve te projektit teknik; 

d) Njesia e trajtimit bio!ogjik duhet te lidhet me njesine e paratrajtimit me tubacion PVC 

me diameter sipas percaktimeve te projektit teknik; 

dh) Ne rastet kur ne insta!imet e brendshme te godines nuk ka kolone ajrirni te tualeteve 
atehere ne pjesen e siperme duhet te instalohet tubacion ajrimi me diameter JOO mm; 

e) Pas insta!imit hapCsirat midis gropes dhe impiantit duhet te mbushen me rere me 

madhesi te kokres O - 5 mm; 

e) Pjesa e siperme duhet te pCrfundoje ne forme solete me nje shtrese betoni C 12/15 me 
trashCsi I 0 cm, ose, nese zona do ti nenshtrohet trafikut te mjeteve duhet te pCrfundoje 

me nje shtrese betoni C 20-25 te armuar me trashesi 25 cm; 

:f) Ne pCrputhje me instruksionet e prodhuesit procesi i ajrimit duhet re fil!oje duke lidhur 

kompresorin me sistemin e furnizimit me energji 220 Volt; 

g) Per te stimuluar dhe fil!uar sa me shpejt procesin e trajtimit bio!ogjik ne njesine e 
trajtimit biologjik mund te futen baktere te ruajtura ne kushte !aboratorike; 

gj) Gjate instalin1it te impiantit duhet kushtuar vemendje qe ne zonen e sedimentimit mos 
te kete zona te izoluara ku l!umi mund te qendroje ne gjendje stanjacioni pasi round te 

behen shkak per aktivitet te proceseve anaerobike. 

2. Procesi i gCrn1imit bChet si me poshtC: 

a) Germimi do te kryhet duke zbatuar kushtet teknike te zbatimit ne ndertim me mjete 

germimi ne varesi te kategorise se tokes. Siperfaqja e germimit duhet te respektoje 
permasat e iinpiantit ne teresi dhe i;do njesie ne veyanti duke respektuar ne ydo rast 



distancen mini male nga faqet vertikale te impiantit prej 100 cm ne rastin kur kategoria 

e tokes dhe thellesia e projektit sipas kushteve teknike lejon germime me skarpata 
vertikale; 

b) Thel!esia e ge1mimit duhet te jete e ti!le qe te krijohet shtresa niveluese midis nivelit te 

germuar dhe pjeses se jashtme te tabanit te impiantit me lartesi rninimale prej l 0 cm. 
Materiali rnbushes i shtreses niveluese duhet te jete re.re natyra!e me permasa 0- 5 mm 

ose shtrese betoni C J 2/15 me trashesi I 0 cm; 

c) Pjerresia e skarpatave ne germim duhet te ndjeke kushtet teknike te zbatimit sipas 

kategorise se tokes duke respektuar ne ydo rast distancen mini male nga faqet e jashtme 
vertikale te impiantit prej l 00 cm; 

y) Panelet Mbrojtese (Pa!ankula) gjate germimit: 

d) Subjekti duhet te siguroje furnizimin, vendosjen dhe mirembajtjen e te gjitha 
materialeve te nevojshme, per te mbrojtur anet dhe shtratin e te gjitha seksioneve te 
germuara, per te paranda!uar ~do shembje te dheut jashte germimit dhe demtimin e 

strukturave ngjitur me germi1nin. Nese, per ndonje arsye, ndonje pjese e shtratit, aneve 

ose skajeve te kanalit do te demtohen, duhet te merren te gjitha masat e nevojshme 
korrigjuese, duke perfshire germimin dhe heajen e te gjithe materialitte germuar brenda 

dhejashte kufijve nominale te germirneve~ 

1. Kur propozohet te k1yhen germime me faqe te pjerreta (pervey germi1neve me faqe te 

pjerreta te paraqitura ne vizatime standarte) dhe pa panele mbrojtese, faqet e germuara 
duhet te jene ne pjerresi dhe !artesi te qendruesh1ne; 

ii. Kur toka ku dote gerrnohet ka pendence drejt shtratit te tij, duhet te sigurohet rnbrojrja 
e duhur menjehere pas germimit. KL~jdes i veyante duhet te tregohet me token, e ci!a, 

edhe pse e forte kur germohet, mund te behet e paqendrueshme nga shiu ose rrjedhja e 

ujerave nentokesore. Nese gjeresia e seksionit te germimit rritet ne menyre te 

pashmangshme nga rreshqitja ose shembja e faqeve te kanalit, puna duhet te pezu!lohet 

ne menyre qe projektiini i njesive te mund te rishikohet ne raport me gjeresine e shtratit 
te seksionit te germuar dhe nese eshte e nevojshn1e te ndryshohet klasa e materia!it 

mbushes se shtratit te seksionit te germuar; 
iii. Kostot per mbrojtjen e seksionit te gennuar dote mbulohen p!otesisht nga investitori; 

d) Mbrojtja e seksionit te germuar do te perdoret ne varesi te thellesise se tij dhe vetive te 

materialit te ger1nimit; 

i. The!lesia <l.25m: Ne pergjithesi, nuk duhet te perdoret asnje mbrojtese, pervey ne 
rastet e dherave shume argjilore, ranore ose dhera te shkrifet. Ne rastet e dherave 

shu1ne te shkrifeta, ne vend te pane!eve mbrojtese, faqet e seksionit te germuar mund 

te realizohen ne nje pjerresi 45 grade. 
11. l.25m<Thellesi<l.5m: Ne rast se Kontraktori deshiron te mos perdore panele 

mbrojlese ne nje seksion, ai duhet le paraqese nje raport gjeo1ekniklgjeologjik le 
material it te germimit ne ate seksion duke e justifikuar kete. 



iii. 1.5 m<ThellCsi: Do te perdoren panele mbrojtese pervey rasteve kur toka qe do 
gennohet eshte shkemb i forte. 

iv. Aty ku do te realizohet germim me makineri, 10 cm i fundit te kanalit duhet te 
germohet manualisht; 

v. HapCsira e germuar ne thellesine e specifikuar duhet te nivelohet. Perpara vendosjes 
se njesive te impiantit, rera e shtratit te seksionit te germuar ose materiali i importuar 
duhet te mbushet ne nje nivel minimal prej 10 cm. 

dh) Skarifikimi (Niveti1ni) dhe shtresat e betonit 
i. Te gjitha siperfaqet e them el it duhet te nivelohen, profilizohen dhe ngjeshen ose me 

materiale te pershtatshme ose me beton ne menyre te tille qe krye~ja e metejshme e 
punimeve te mos ndikoje ne tabanin e njesive te impiantit. Nese nuk permendet 
ndryshe ne kete dokument, te gjitha siperfaqet e themelit duhet te mbrohen me nje 
shtrese betoni C 12/15 me trashCsi minin1ale IO c1n menjehere pas perfundimit te 
germimit. 

3. Procesi i mbushjes bChct si me poshtC: 

a) Mbushja e hapesires 1nidis vellimit te germuar dhe vellimit qe okupon impianti dhe njesite 
e tij do te kryhet me rere me perm'asa .0 - 5 mm. Ne rastet e tubacioneve lidhese midis njesive 
mbushja dote kryhet me rere me pern1asa 0 - 5 mm duke respektuar shtresat prej 20 cm poshte, 
anesore dhe mbi tub. Pjesa tjeter mbi rere duhet te mbushet me material inert me permasa 0/32 
mm. 

b) Te gjitha seksionet e germuara duhet te 1nbushen nC nive!in e siperfaqes fillestare te tokes, 
pCrvey rasteve kur tregohet ndryshe ne vizatime. The!Jesia e mbetur 1nbi mbushjen do te 
rimbushet me material te selektuar te miratuar pa gure dhe grimca organike. Materiali i 
importuar zhavorri 0/32, 0163 etj., duhet te kete nje kurbe site qe shtrihet midis kufijve te 

miratuar. Materiali mbushes nga germimi mund te perdoret nese ploteson kCrkesat dhe ngjeshet 
ne shtresa 20 cm. Ne rastin kur pjese te seksionit te germuar jane ne rruge, mbushja perfundon 
60 cm poshte shtreses se siperme perfundimtare. 

c) Ne rastet kur seksionet e gCrmuarajane ne rruge asfalti duhet te mbushen me material te 
pi!rzgjedhur te vendosur dhe duhet te ngjeshen ne shtresa jo me shume se 20 cm ne trashesi, te 
lagen deri ne permbajtjen optimale te lageshtise dhe te ngjeshen ne nje densitet jo mete vogel 
se 90 per qind te densitetit maksimal te thate ne permbajtjen optimale te lageshtise, ose 
material it perreth. 

y) Mbushja e seksioneve te germuara deri ne siperfaqe 
i. Nga shtresa e siperme e reres deri ne nive!in e tokes, kanali duhet te mbushet me material te 
perzgjedhur te miratuar, te ngjeshur me metoda mekanike te miratuara ne shtresa me trashesi 
jo me shume se 150 mm; 



ii. Cdo shtrese duhet te ngjeshet vey e ve9. Shka!!a e ngjeshjes nuk duhet te jete me pak se 95 

% se dendesia maksi1nale ne gjendje te thate. Duhet te sigurohet numri i mjaftueshem i 
pajisjeve ngjeshese; 
iii. Kur eshte e nevojshme, duhet te rregulloje permbajtjen e lageshtise se 1naterialit te 
rimbushjes per te ndihmuar ngjeshjen ose duke thare ose duke sperkatur me uje. Nje sasi e 
nevojshme uji duhet te jete ne dispozicion ne terren gjate mbushjes se kanaleve; 
iv. Kur vendoset mbushja, duhet te parashikohet per ydo ulje qe mund te ndodhe perpara fazes 
perfundimit te periudhes se mirembajtjes. Kur eshte e nevojshme, ne fund te periudhes se 
111irembajtjes duhet te hiqet ydo material i tepert ose dote plotesohet ydo mangesi e mbushjes 
ne nivele te specifikuara. 
v. Ne rast se materiali i germuar eshte i pamjaftueshem ose i papershtatshem per mbushje, 
duhet te perdoren materiale mbushese te importuara nga kariera guri te miratuara. Ne rastet e 
instruktuara germimet e seksioneve dote rnbushen me beton te klases C 12/15. 

4. Procesi i rikthimit tC sipCrfaqeve nC gjcndjcn c rnCparshme: 

a) Pasi te jene rin1bushur seksionet e gCnnuara ne nivelin e specifikuar, ai do te zevendesoje te 
gjithe siperfaqen e tokes se hequr 1ne pare dhe ajo dote shperndahet dhe nivelohet ne menyre 
te barabarte ne te gjithe shtrirjen e zones se germuar. 

b) Siperfaqet te cilat perpara germimeve ishin te mbuluara me bar pas mbushjes do te 
mbillen me fare bari te cilesise se njejte dhe dote mirembahen derisa bari i rite vendoset sh;: 
duhet. 

5. Procesi i riktltimit te sipCrfaqevc nC gjendjen e mCparshme ne rrugC asfalti: 

a) Rikthimi ne gjendjen e n1eparshme ne rruget e asfa\tuara duhet te jete ne perputhje 1ne 
kerkesat e autoritetit menaxhues rrugor perkates. Shtresa e sipCrme e rivendosjes se 
siperfaqes ne rruget e asfaltit duhet te jete e shtruar mire dhe e perfunduara ne nive! me 
siperfaqet ekzistuese dhe duhet te ruhet ne kete menyre (duke perfshire tnbushjen me 
material shtese kur eshte e nevojsh1ne) deri ne fund tC periudhes se mirembajtjes ose derisa 
te merret ne dorezim nga autoriteti perkates. 

b) Rruget me zhavorr dhe rruget e paasfaltuara do te rikthehen ne gjendjen e tyre fillestare. 
Nese ndertimi origjinal i rruges nuk mund te zbatohet qarte, atehere dote sigurohet zhavorr 
i n1adh i n1iratuar 100 mm dhe material zhavorri i klasifikuar mire l 50 mm i ngjeshur ne 95 

% te densitetit maksimal ne korrespondence me testimin ne (DIN 18127, 20 ! 2-09). 

Ncni 14 

Menaxhimi i ll11mit qe gjcnerohet nga trajtimi i ujCravc 

I. Inkurajohet ri~perdorimi i l\umit ne menyre qe te reduktohen efektet negative qe rrjedhin nga 

dergimi ne pikat e autorizuara. Llumi permban substanca organike dhe lende ushqyese dhe 



perdorimi ne bujqesi kontribuon ne pjellorine e tokes duke reduktuar perdorimin e plehrave 

kimike dhe fosile. 

2. Subjektet, prodhues te llumit, duhet te reduktojne prodhimin specifik te llumit dhe te 

permiresojne ci!esine e llumit te prodhuar duke nxitur perdorimin e tij bujqesor aty ku eshte e 
mundur. Perdorimi ne bujqCsi bChet vetem pasi te jene kryer analizat dhe llumi te jete brenda 
normave te lejuara per perdorim ne bujqesi sipas VKM-se nr. 127/2015. 

3. Prodhuesi i Ilumit duhet te disponoje nje kontrate me operatore private apo shteterore te 

licencuar qe e ofrojne kete shCrbiin sipas legjislacionit 1njcdisor ne fuqi, per transportimin e 

l!umit ne impiantin me te afert. Pjese e kontrates duhet te jete edhe kontrata e posayme qe 
subjekti evadues !idh me subjektin prites i licencuar per kete aktivitet. 

4. Grafiku i parashikuar i shkarkimeve dhe volumeve duhet te jete i disponueshem kurdohere 

per inspektim. 

5. Ne rastet kur prodhuesi i llumit plate.son kushtet per te bere trajtimin e llu1nit me tharje 

nepennjet 1nekanizmave teknologjik te pershtatshme per sisteinin e impiantit qe ai disponon, 
ai duhet te siguroje dhe deshmoje qe masa e thate e prodhuar eshte asgjesuar ne tOrmen finale 

te saj. 

6. Ne rast evidentimi te mangesive apo problematikave lidhur me Kontratat e lidhura me 

subjektet, sipas pikes 3 me siper, Task Forca njofton Institucionet pergjegjese. 

Neni 15 

Monitorimi 

l. Procesi i monitorimit perfshin kryesisht monitorimin e shkarkimeve te Jengsh1ne qe daiin nga 

fmpianti i Trajtimit te Ujerave te Ndotura dhe duhet te perfshije mbledhjen e rregu!lt te ana!izave 

te mostrave pas trajtimit te ujerave te ndotura ne impiant si percaktohen ne Aneks 3 te kesaj 

rregu!lore. 

2. Su~jektetjane te detyruara te krijojne regjistrin e monitorimit te analizave qe eshte subjekt 

kontrolli nga Task Forca. 

3. Ky regjister mund ti vihet ne dispozicion lnstitucioneve te interesuara, sipas kerkeses. 

4. Keto 1nostra testohen ne menyre rigoroze per nje seri ndotesish, duke siguruar mosdevijimin 

nga standartet e cilesise. 



Tipologjia e 
subjcktit 

I . Fshat turistik 
tradicional, Kompleks 
turistik, Resort, 
Strukture akomoduese 

2. Bujtine, Fjetine, 
Fjetje dhe mengjes 
(B&B), Hotel, Motel 

3. Agroturizem, 
Kamping, Njesi 
sherbimi 

Aneks nr. 1 

Subjektet sipas kategorizimit 

Kapaciteti 

10 deri 60 njesi 
60 deri I 00 njesi 
100 deri 500 njesi 
500 njesi dhe me teper 

Me pak se 60 dhoma 
60 deri 200 dhoma 
200 dhoma dhe me teper 

Me pak se 100 1n
2 

Nga 100 m2 deri ne 250 m2 

Nga 250 m2 deri ne 500 m2 

Nga 500 m2 deri ne 2,500 m2 

2,500 rn2 dhe me teoer 

Kategoria Sq a rime 

D 
c 
B 

A 

c 
B 

A 

E Per njesite e sherbimit 
D duhet te referohet salla 

c e ngrenies 

B 

A 



Aneks nr. 2 
Vlerat e lejuara te shkarkimeve sipas kategorive 

KategoritC ose Vlerat e Lejuara Maksimale 
Parametrat NjCsia 

A B c D E 

I. Nevoja biokimike per oksigjen NB05 mg/I 20 30 40 50 200 

2. Ncvoja kimike per oksigjen NKO 
mg/J 50 50 100 100 400 

3. Lenda e ngurte pezu!I mg/l 30 40 50 50 60 

4. Fosfori total mg/I 2.0 2.0 2.0 2.0 

5. Azoti total 
mg/I 10 10 15 15 

6. Yndyrna te ngurta, pjeserisht te ngurta 
mg/I 20 20 20 20 100 dhe te !engsh1ne (vajra) 

7. Intestinal enterococci (cfu/100 ml) 
200"' 200* 200* 200* 200* 
100** !00** I 00** 100** 100** 

8. Escherichia coli (cfu/100 ml) 
500* 500* 500* 500* 500* 

250** 250** 250"'* 250"'"' 250** 

(*) Parametrat kCrkohen per ujera te mbyllur 
("'*) Parametrat kerkohen per ujera bregdetare dhe te ndermjetme 

Parametrat e kCrkuar tek pikat 4 dhe 5 do tC aplikohen vetem ne rastet kur ujerat e trajtuara shkarkojnC direkt ne 

uji.!rat !ares pjese e zonave te ndjeshme te pi.!rcaktuara ne Aneks 3 

Parametrat e kCrkuar tek pikat 7 dhe 8 dote aplikohen vetem ne rastet kur ujerat e trajtuara shkarkojne direkt ne 

ujerat !arcs nepermjet ko!ektorit individual te subjektit 



Aneks nr. 3 
N11mri minimal i mostrave dhe frek11enca e mbledhjes se tyre 

Kapaciteti i Impiantit Kerkesa e percaktuar per marrjen e mostrave 

Deri ne 50 PE 4 mostra, ku te pakten 2 prej tyre merren gjate sezonit 
veror 

Deri ne 180 PE 4 mostra, ku te pakten 2 prej tyre merren gjate sezonit 
veror 

Deri ne 300 PE 4 mostra, ku te pakten 2 prej tyre merren gjate sezonit 

veror 

Deri ne 560 PE 4 mostra, ku te pakten 2 prej tyre merren gjate sezonit 

veror 

Subjektet jane te detyruara te krijojne regjistrin e monitorimit te analizave qe eshtC subjekt 

kontrolli nga Task Forca. Frekuenca e marrjes se mostrave nga subjektet eshte e percaktuar si 

ne tabe!en me siper e detyrueshme per tu zbatuar. 

Task Forca, pavaresisht sa eshte parashikuar n1e siper, ushtron kontrolle te cilesise se ujit te 

trajtuar nepermjet marrjes ta pavarur te mostrave sipas nevojave. 



Aneks nr. 4 
Lista e Zonave te Ndjeshme 

Numri i zonave te 
Emertimi i zones se ndjeshn1e 

EmCrtimi i banuara tC 
Basenit Lumor vendndodhura mbi zonCn 

e ndjeshme 

0 I Liqeni i Fierzes Orin 8 
02 Liqeni i Koman Dr in l 
03 Kune Vain Tale Veri Dr in 5 
04 Liqeni i Shkodres Orin 2 
05 Grykederdhja e lumit Bunal Laguna e 

Buna 6 
Vil unit 
06 Liqeni i Ohrid Orin 4 

07 Liqeni i Madh i Prespes Orin I 
08 Liqeni i Vogel i Presoes Dr in 0 
09 Liqeni i Ulez Mat l 
10 Kune Vain Tale Jug Mat 2 
11 Patok Mat 5 
11 Patok Ishem 6 
l l Patok Erzeni I 
12 Bish Kamez Rrushkull Erzeni lO 
13 Laguna Karavasta Shkumbin 10 

13 Laguna Karavasta Seman 29 
14 Liqenet e Belshit Shkumbin I 
15 Liqeni i Banjes Se1nan l 
16 Lumi i Vjoses dhe Laguna e Nartes Vjosa 13 
17 Laguna e Orikum Vjosa ' 0 

I 8 Liqeni i Butrint Vjosa 2 
Total 111 

Shenim: Burimi i infor1nacionit projekti "Planifikimi i sektorit te ujit per negociatat me 
Bashkimin Europian" financuar nga Qeveria Suedeze. 



Aneks nr. 5 
Skerna tip c Impiantit te Trajtimit tC UjCrave te Ndotura 
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